

Nro. L W O W S K I E 2
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 14go Lutego R. 1787.

*Doniesienie od C. Królewskiej
 Appellacyi.*

Wszyscy iakiekolwiek u tuteyszego Magistratu, albo też inney luryzdykcyi niedokonczone ieszcze sprawy mający ninieyszym napomnieni zostają, aby aż do końca miesiąca Czerwca r. t. przez osobliwe do Magistratu podać się mające Insinuacye dokończenia spraw swoich dopominali się, a to tym pewniey, iż poskończonym wzwyż wyrażonym terminie wszystko, co do tychczas w sprawach takowych traktowane było, za nic poczytane będzie, i strony obowiązane zostaną, sprawy swoje z gruntu na nowo zaczynać. Dan w Lwowie dnia 15 Stycznia 1787.

O prywatnych rzeczach.

JPan Tomas Sedey Medycyny Doktor, który przez lat kilka w Wiedeńskiej Akademii był Profesoorem, a teraz w Lwowskiej zostaje, i wraz Okulistą jest, donosi, iż mając osobliwą umiejętność w leczeniu oczow, co częścią przez operacye, częścią przez skuteczne lekarstwa wiele lat w praktyce pokazał, i ofiaruje się, ubogich na

oczach słabych w swoim mieszkaniu na Krakowskiej ulicy w kamienicy Nro 64 na drugim piętrze będącym w dzień, od godziny 12 aż do pierwszej, oglądać, i bezpłatnie albo przez operacye, albo przez przepisanie potrzebnych lekarstw wykurować.

Od Lwowskiego C. K. dobr klasztornych i duchownych komisariatu czyni się wiadomo, że dnia 22 Lutego kamienica podle klasztoru Karmelitow bosych zostająca, i do niego dawniey należąca przez Akcyą przedana będzie. Zyczący sobie nabyć, dnia 22 rano o godzinie 9 w klasztorze karmelitańskim na Licytacyi tam odprawić się mającey przytomnemi być powinni.

Dnia 15 Lutego, rano o 9 godzinie w Jaworowie w tamteyszej kancelaryi kilka tysięcy garcow wodki okowitey Podolskiej razem, albo też częściami przez Aukcyą przedane będą.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: Nayias Majestat JP. Barona de Bruckenthal Guwernatora ziem Siedmiogrodzkiej z należyta roczną Pensyą dla starości iego jubilowac, i krzy-

i krzyżem wielkim Orderu S. Szczepa-
na obdarzyć raczył. Na jego miejsce
obrony jest Hrabia *Bansy de Losontz*,
który pierwey był Wicekanclerzem, w
Węgierskiej Siodmiogrodzkiej dwor-
skiej kancelaryi, Hrabia *Mailath*, i
Hrabia Samuel *Teleky* Wicekanclerza-
mi nominowani są. Ich miejsce otrzy-
mali JP. *Almasy de Zsady* Guwer-
nator *Fiumski*, i Hrabia *Jozef Haller*,
to jest pierwszy w Dystrykcie Pester-
skim, a drugi w Groswaradeńskim ko-
misarzem został. Hrabia *Szapary* zo-
stał w *Fiume* Guwernatorem, a po nim
nominowany był Sekretarzem w Statt-
halteryi JP. *Baron de Schönstein*. Kon-
sylviarstwo otrzymał JP. *de Vigh*. Ge-
neralne Gubernium Austriackiego Ni-
derlandu wydało rozporządzenie za-
kazujące pod karą wielką wyprowa-
dzenie z kraiu lnu, kłakow, konopi,
i przędzy, przepisywujące też prawidła na
utrzymanie kraiowego przemysłu; i
staranności. Za najwyższym rozka-
zem wszystkie dokumenta, i Archiwy
z całego Królestwa Węgierskiego do
Budy przeniesione, i w klasztorze, i Ko-
ściele Franciszkańskim na fortecy bę-
dącym złożone być mają, gdzie też
tabula Regia będzie ustanowiona. Iaki
od Seminarystow w mieście *Löwen* bunt
był podniesiony wiadomo, trzech te-
raz z nich Sędziowie na śmierć dekre-
towali. Spodziewać się można, że za
instancją Gubernium Brukselskiego ta
Sentencya będzie umniejszona. Na
potym Garnizon w *Löwen*, które mia-
sto dotychczas od żołnierzow wolne

się będzie, a ieśliby nowy bunt po-
wstał, tedy Akademia do *Gent* będzie
przeniesiona. Wicedyrektor Wiedeń-
skiego domu sierot rozkaz otrzymał,
aby ryfunek na powiększenie tego do-
mu zrobił, i podał, iż nowa Funda-
cya, na 200 dziewcząt, iedynie na
Panny do służby edukować się mają-
cych ma być założona. W Cyrkule
Königgrackim w Czechach z łaski Mo-
narchy naszego każdy z 13 ludzi, któ-
rzy przy przeszłorocznych zalewach
innych ratowali, sto Złotych otrzymał.
Za rozkazem najwyższym dano każ-
demu z Aresztantow Wiedeńskich na
nowy rok pół funta mięsa, których
zwyczajny wikt jest, groch, bob, so-
czewica, krupy, kapusta, albo rzepa
z bardzo małą przyprawą. W *The-
ben* miasteczku pół mili od *Presburga*
zostającym znayduie się Fabryka na
przędę Turecką, gdzie też wełna far-
buie się, i nietylko przednie ale też i
trwałe ma kolory. Ta manufaktura
tym godniejsza jest pochwały, iż nie
od cudzoziemcow, ale od rodowitego
Węgrzyna założona, i utrzymywana
jest. Pomoc i najwyższa Protek-
cya, pod którą kraiowe zostają Fa-
bryki, zakaz cudzoziemskich towarow,
i pomnozony przez to odbył kraio-
wych Fabrykantow, sprawiają, że co
raz więcej Fabrykantow do kraiu
przychodzi, i co raz nowych Fabryk
powstaje, iakoż niedawno człowiek
młody z Wenecyi imieniem *Jakob*
Facchinelli założył w Wiedniu Fabry-
kę na iedwab, bawełnę, końskie i ka-
melorowe włofy, sposobem Angielskim,
gdzie

gdzie teraz już na 20 stołkach robi się, i spodziewać się można, że w roku iednym troie tyle ich będzie.

Z Hiszpani: Hrabia *d'Expilly* po skończonym traktacie pokoju z Algierem, znouu tam wystany jest na wykupienie 4000 Hiszpańczyków w grubey tamże zostających niewoli, na co od dworu 580,000 Piastrów otrzymał. Od niejakiego czasu cena mięsa w Madrycie bardzo była powiększona, ponieważ staranie około bydła nie jest w Hiszpanii proporcjonalne do mnostwa ludu. Osobliwie był wielki niedostatek baraniny, tak, iż rząd Króla Francuskiego o pozwolenie prosił, na zakupienie 20,000 baranów we Francyi.

Z Włoch: Pobudki, przez które Magistrat Wenecki używanie węglów ziemnych zamiast drzewa na opał wprowadzić starał się, przez lat kilka tak skuteczne były, iż już teraz w kraju Weneckim więcey iak 200 pieców rachnie się gdzie opalenie węglami tylko podziemnymi dzieie się, tak w Filatoryach, iako też w Farbierniach, Garbierniach, w Rafineriach cukrowych, w kokturach, w topielniach, i wapieniach. Dla ostatnich z osobliwym to jest wynalazkiem, który wielkicy ma być doskonałości. W okolicy miasta *Pisa* zaczął JP. *Popassoli* w roku 1785 flancy na bawełnę sadzić, które tam dobrze się przyjęły, i znaczną kupę wełny rodziły, która dość drogo była zapłacona. Tym on pobudzony powiększa swoy przemysł, i wszyscy rozumieją, że to z wielkim

kiedy dla kraju będzie pożytkiem. Papież sam zaczyna w swoim kraju klasztory skasować, albowiem w *Gubbio* 3 klasztory Panieńskie, i 6 kongregacye zostały zniszone, w *Fratta* także 2 klasztory.

Z Francyi: Deputaci od Parlamentu z *Besancon* dnia 11. Stycznia mieli audyencyą u Króla, który im kazał, z Parlamentowych rejestrow wszystkie wymazać konkluzye, które Królewskim rozporządzeniom są przeciwne; przykazał, aby Parlament na potym iedynie do woli Królewskiej stosował się, i aby Deputaci nie pierwey do Paryża, ale prosto z Wersalu do domu na zaczęcie spraw swoich poiechali, gdzie in wolno będzie względem nowego ułożenia robot remonstracye swoje uczynić, które Król na ten czas przyimie, gdy pozna, że z dobrem popolitym zgadzają się. Przyszłego tydnia Deputacya od Parlamentu *Dioniskiego* podobną miała mieć Audyencyą.

Z Anglii: Xiążę *Wallis*, o którym wiadomo, że w wielkie długi wpadł, i że potym postanowił oszczędnie żyć, w przedsięwzięciu swoim dotychczas statecznym jest, i iako prywatny Pan na swoich dobrach żyje, czasem tylko bywa z wizytą u Królowey, i u niektórych Lordow w okolicy. Stawił się w Anglii pewny Szttycharz blach imieniem *Strange* przez dzieło wyrażające ubóstwienie dwoch Xiążąt *Oktauiusza* i *Alfreda*, które Królowi ofiarowane było, za co rycerzem został.

Z Holandyi: Wielka dotychczas niezgoda tam panuje, wszystkie z Hagi wiadomości prawie jedno zawsze donoszą, to jest bunt, gwałcenie praw narodowych, i powziętą niespokojność, tak że teraz Holandya brzydkim zdaie się być malowidłem niepohamowanych pasyji dobrowolnie do swoiey zruby dążących.

Z Niemiec: w Koblenz wodę bardzo sztucznie przez rury do miasta zprowadzono; przez które do wysokiey wieży wodnistej idzie, i na sto stop wysokości podnosi się, gdzie dla kolumny wodnistej miejsce na odpoczynek jest, z którego potem woda do Rezydencyi Elektorskiej, i innych Pałacow prowadzona bywa. JP. Kirn Kapitan korpusu Inżynierskiego tego dzieła jest autorem, któremu w nadgodę Elektor dał 2000. r. Zł. i roczną mu pensyą powiększył. Z Anglii: Do różnych portow przyłany jest rozkaz, aby mocno uważano, żeby bytło do krajow cudzych nie było wyprowadzone. Pod *Belvoir* w Hrabstwie *Nottingham*, Urna z Rzymską monetą, częścią od *Hadriana*, częścią od *Wespasiana* była znaleziona. W tamtejszey grubie na węgły podziemne, niedawno nowa żyła odkryta była, a gdy kopac zaczęli, trafili na loch, do którego dwóch młodych kopaczow wślazło, aby się dowiedzieli, jak daleko poydzie. Chodzili oni długo, aż im od gęstych waporow lampa wygasła, i że to miejsce na setne labirynty dzieliło się, nazad trafić już więcej niemogli. Drudzy bojąc się o ich życie, sami z wachlami do tey jaskini udali się, gdzie pierwszych dwóch, lubo ich po różnych stronach pilno szukali, nie prędzey aż po 12 godzinach znowu znaleźli. Te podziemne ulicy wielkiej uwagi są godne, gdyż nam oczywisty dają dowód, jak wielką umiejętność przodkowie w rzeczach kopalnych posiadali. Po tych ulicach stoją ogromne kolumny na podparcie sklepienia, ze wsząd stalaktitem obłożone. Znalezione także tam były różne narzędzia tak zardzewiałe, że za najmniejszym dotykaniem w popiół obrociły się.

Z Turek: Wieściom głoźącym, że Tartarowie niespodzianie do Tauryi i do Chersonu wpadli, i wielkie spustoszenie tam zrobili, wierzyć nie można, bo czy Rosya, o sobliwie w terażniejszych okolicznościach albo niemogła, albo niechciała wszystkim napaściom przeskadzać? lecz to jest pewniejszy, że pensyonowany *Kar Krimski* do *Besarabyi* wpadł, *Prowincyi* kiedyż, od *Krimu* dependujący, że się iey jako swoiey własności domaga, mówiąc, iż wprawdzie *Krim* Rosyi odstąpił, ale przez to prawa nieutracił, do odzyskania *Besarabyi*, którą *Porta* iego *Antecessorom* niesprawiedliwie wydarła. Żeby to bez wiadomości dworu *Petersburskiego* stanąć się mogło, także jest niepodobna. Nominowany *Hospodar* *Moldawski* *Xiążę* *Ypsilanti* bardzo spieszo do *Jas* przybył. Iż to jest rzeczą niezwyčajną, gdyż nominowani *Xiążęta* 4 miesiące ieszcze w *Stambule* bawić się zwykli, nasi *Politycy* to za komętę mając, wielkie ztąd rzeczy wnosić chcą. *Bafza* *Albański* nieprzestaje być nieprzyjacielem *Porty*, udał się teraz do *Rumelii*, aby i tę *Prowincyą* sobie podbił, i imieniem *Porty* należące się podatki wybierał, wysłany jest przeciwko niemu *Bafza* *Bosniński*.

Przywóz i Cena zboża.
w Lwowie w Lutym 1787.

Dni	Pszemica		Żyto		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
6	600	18	480	15	60	11
7	300	18	600	15	—	—
8	1200	18	480	16	600	12
9	420	19	180	16	300	12

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
6	240	6 15	300	11	42	23
7	180	7	240	11	120	23
8	240	7	360	11	60	24
9	240	7	222	11	—	—